
Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

4

12 181716151413

5 1110

3

9

2

8

1

76

19 252423222120

26 30292827

Karel Karla

Benedikt RomanaDen za sv... Mahulena GertrudaOtmarLeopoldSávaTibor

Miriam Emerich MartinEvžen

Hubert

Bohdan

Památka zesnulých  Tobiáš

Bohumír Bohumíra

Felix

SaskieLiběna

Alžběta KateřinaEmílieKlementCecílieAlbertNikola Nikol

Artur Xenie Oxana René Zina Ondřej

1942/první bitva  
o Guadalcanal

1869/otevření  
Suezského průplavu

1942/druhá bitva  
o Guadalcanal

1973/britský nálet na italský 
přístav Tarent

1943/čs. letadla potápí 
německou ponorku U 966

1642/objevení Tasmánie 
Tasmanem

1521/návrat lodě Victoria 
z první cesty kolem světa

1914/bitva u Coronelu 
1918/potopení S.M.S. Viribus Unitis

1917/křižník Aurora se stává  
symbolem bolševické revoluce

1820/den po potopení  
lodi Essex vorvaněm

1620/Mayflower přiváží 
do Ameriky první osadníky

Listopad/November
Československé námořní loď M/S PRAHA.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1980.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

7

15 212019181716

8

1

1413

6

12

5

11

4

10

3

9

2

22 282726252423

29 3130

Vilma

Alice BělaIlona SebastiánDoubravkaVladislav VladislavaDrahoslavCtirad

Čestmír

Nový rok

RadovanEdita

Kašpar Melichar Baltazar

Pravoslav

Dalimil

Bohdana

Diana

Břetislav

Radmila Radomil

Vladan Valtr

Karina

Slavomír Slavomíra OtýlieIngridZoraMilošMilenaZdeněk

Zdislava Robin Erna Marika

2001/vznik  
nakladatelství Mare-Czech

1952/vztyčení čs. vlajky  
na s/s Republika

1935/zahájení činnosti  
na lodi Skaut J. Foglara

1935/vymaz s/s Little Evy  
z čs. lod. rejstříku

1960/Piccard s Trieste na dně 
Mariánského příkopu

1709/zachránění A. Selkirka 
(liter. vzor Robinsona Crusoe)

Leden/January
Československé námořní loď M/S SITNO a M/S KRIVÁŇ.

Jožka Osoba, olej na plátně.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

4

12 181716151413

5 1110

3

9

2

8

1

76

19 252423222120

26 2827

Jarmila

Slavěna Slávka GizelaMiloslav MiloslavaLjubaJiřinaValentýn ValentýnaVěnceslav Věnceslava

Dobromila BoženaMojmír

 Blažej

Apolena

Hromnice Nela 

Milada

Hynek

VeronikaVanda

Patrik LilianaMatěj MatyášSvatoplukPetrLenka EleonoraOldřich

Dora Dorota Alexandr Lumír

1926/potopení s/s Arna  
pod čs. vlajkou

1779/† James Cook

1906/spuštění britské bit. lodě  
Dreadnought na vodu

1942/zánik fr. osobní lodě 
Normandie v plamenech

1917/začátek vzpoury  
v Boce Kotorské 

Únor/February
Československé námořní loď „balker“ M/S BRATISLAVA.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1982.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

4

12 181716151413

5 1110

3

9

2

8

1

76

19 252423222120

26 3130292827

Stela

Řehoř  EduardVlastimil VlastimilaElena HerbertIdaRút MatyldaRůžena

Kazimír Anděla AngelikaViktorie

 Kamil

 Františka

Anežka

Gabriela Zoltán

Bedřich Bedřiška

TomášMiroslav

Josef Josefa MarianGabrielIvona LeonaRadek Světlana

Emanuel Dita Soňa Taťána Velký pátek Arnošt Ernest Kvido

1488/první obeplutí Afriky 
Evropany (Bartolomeo Diaz)

1767/návrat fr. mořeplavce  
L. A. Bougainvilla na Boudeuse

1978/den před havárií tankéru 
Amoco Cadiz u Bretaně

1942/potopení řecké s/s Lilli 
(ex Legie) něm. ponorkou

1862/den před soubojem lodí 
Monitor s Merrimac

1668/pirát Henry Morgan 
pustoší Havanu

1978/K. Chojnowska-Liskiewicz jako 
první žena obeplula sama svět

1937/ukončení činnosti  
na Foglarově lodi Skaut

1942/bitva u mysu Matapan

Březen/March
Československé námořní loď M/S BRNO a M/S REPUBLIKA (II.).

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1977.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

1

9 151413121110

2 876543

16 222120191817

23 2827262524

Velikonoce  Hugo

 Dušan AnastázieVincencAlešJuliusIzabelaDarja

Velikonoce  Erika EmaHeřman Hermína Vendula VenušeMiroslava MirkaIvanaRichard 

Irena Evženie Alexandra MarcelaRostislav Rastislav ValérieRudolf

Vojtěch Jiří Marek Oto Jaroslav Vlastislav

 1959 /založení 
Čs. námořní plavby

1920/vešel v platnost zákon  
č. 316 o čs. námořní vlajce

1912/parník Titanik se srazil 
s ledovcem

1974/z m/s Kriváň je moři 
odevzdán popel kap. J. Hakla

1945/potopena největší 
bitevní loď japonská Yamato

1966/spuštění  
m/s Vítkovice na vodu

1841/první plavba  
parníku PPS Primátor Dittrich

1947/vyplutí voru Kon–Tiki 
Thora Hayerdahla

1789/předvečer vypuknutí 
vzpoury na Bounty

1895/vyplutí jachty Spray 
na cestu kolem světa

Duben/April30

29
Robert

Blahoslav

1857/vyplutí S.M.S. Novara 
na cestu kolem světa Československé námořní loď M/S DUKLA.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1990 (podle fotografie MUDr. O. Mlejnka).

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

6

14 201918171615

7 1312

5

11

4

10

3

9

2

8

1

21 272625242322

28 313029

Radoslav Radoslava

Bonifác ZbyšekIvoNatašaAnetaPřemyslDen rodin Žofie Sofie

Stanislav Den matek ServácPankrác

Klaudie

Svatava

Květoslav

Blažena

Alexej Alex

Ctibor

Zikmund

Den vítězství

Svátek práce

Monika ValdemarFilipViolaJana VanesaVladimír VladimíraEmil

Vilém Maxmilián Maxim Ferdinand Kamila

1498/Vasco da Gama v Indii, 
1506/† Kryštof Kolumbus

1898/výbuch kotle na parníku 
František Josef I.

1841/první zkušební plavba 
parníku Bohemia

1917/největší bitva K.u.K. 
námořnictva na Jadranu

1915/torpédování osobního 
parníku Lusitanie

1970/spuštění papyrového 
člunu Ra II na vodu

1945/potopení lodi  
plné vězňů Cap Arcona

1841/spuštění 1. českého 
parníku Bohemia na vodu

1847/založení  
společnosti HAPAG

1841/ první. cesta parníku 
Bohemia z Prahy do Drážďan

1941/potopení německé 
bitevní lodě Bismarck

1819/vyplutí 1. parníku přes 
Atlantik – Savannah

1701/oběšení piráta 
kapitána Kidda

1905/bitva u Cušimi 1916/bitva u Skagerraku

Květen/May
Československé námořní loď M/S JISKRA.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1970

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

3

11 171615141312

4 109

2

8

1

765

18 242322212019

25 3029282726

Tamara Kevin

Bruno Den otců  AdolfZbyněkVítRoland HertaAntonínAntonie

Dalibor Gita MargitaStanislava

Jarmil

Medard 

Laura

Iveta SlavojNorbertDobroslav Dobroslava

Milan Milana JanZdenkaPavlaAlois AloisieKvěta KvětušeLeoš Leo

Ivan Adriana Adrian Ladislav Ladislava Lubomír Lubomíra Petr a Pavel Šárka

1860/poprvé vyplul osobní 
parník Great Eastern

1928/ledoborec Krasin vyplouvá 
k trosečníkům ze vzducholodi Italia

1872/vyplutí Payerovy 
výpravy na lodi Tegetthoff

1905/předvečer vzpoury 
na Potěmkinu

1741/vyplutí Beringa  
na lodích Sv. Petr a Pavel

1918/potopení bitevní lodi 
S.M.S. Szent Istvan čluny MAS

1893/ Fridtjof Nansen na lodi 
Fram vyplouvá k severu

1817//J. Božek předvádí  
v Praze člun na parní pohon

1692/zánik přístavu  
Port Royal při zemětřesení

1942/bitva u Midway

1910/spuštění na vodu bitevní 
lodě S.M.S. Viribus Unitis

1944/ bitva  
ve Filipínském moři

1997/ 
† Jacques Yves Cousteau

1952/vznik ČSPLO sloučením1898/1. osamělý mořeplavec,  
J. Slocum, obeplul svět

Červen/June 
Československé námořní loď M/S KARLOVY VARY.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1984

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

1

9 151413121110

2 876543

16 222120191817

23 2827262524

Jaroslava

Drahoslava Drahuše JindřichKarolínaMarkétaBořekOlga HelgaLibuše Amálie

Patricie NoraBohuslavaPamátka mistra Jana HusaCyril a MetodějProkopRadomír Radomíra

Luboš Magdaléna MagdaVítězslav Vítězslava IljaČeněkDrahomíra DrahomírMartina

Libor Larisa Kristýna Jakub Anna Anita Věroslav Viktor Alina

1921/doplutí lodi Lanna 6 
z Prahy do Bratislavy 

1894/založení  
Yacht klubu v Praze

1970/ překonání Atlantiku 
papyrovou lodí Ra II

1940/přepadení  
fr. základny Mers–el–Kebír

1969/opouštění vraku  
papyrového člunu Ra I

1866/bitva u Visupotopení it křižníku Giuseppe 
Garibaldi ponorkou S.M.U. 4

1975/ R. Konkolski v Plymouthu 
končí 1. plavbu kolem světa

1956/potopení lodi  
Andrea Doria po srážce

Červenec/July3130

29
Marta

Bořivoj Ignác

1588/Francis Drake pustoší 
španělskou Armadu

Československé námořní loď M/S KLADNO.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1972.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

5

13 191817161514

6 1211

4

10

3

9

2

8

1

7

20 262524232221

27 31302928

Kristian

Alena LudvíkHelena JelenaPetraJáchymHanaAlan

Oldřiška KláraZuzana

Dominik Dominika

Vavřinec

Miluše

Roman

Gustav

Soběslav

Oskar

Lada

Bernard LuděkRadimBartolomějSandraBohuslavJohana

Otakar Augustýn Evelína Vladěna Pavlína

1914/potopení os. parníku 
Rak. Lloydu Baron Gautsch

1807/první vyplutí Fultonova 
parníku Clermont

1914/potopení  
křižníku S.M.S. Zenta

2000/den po potopení ruské 
ponorky Kursk

1969/ztroskotání m/s Pionýr 
u Mayaguany

1829/testy lodního šroubu  
Josefa Ressla na lodi Civetta

1628/potopení švédské 
královské lodi Vasa

1958/ponorka USS Nautilus 
dosáhla severního pólu

1942/bitva u ostrova Savo

1492/předvečer vyplutí 
Kolumbovy výpravy

1798/bitva u Abukíru

1947/přistání balzového voru 
Kon–Tiky v Polynesii

1930/zákon o státní vlajce 
vojenských plavidel RČS

1768/Cookova Endeavour 
vyplula na první výpravu

čs. vlajkou1920/ Tajkaj 
Maru – Legie – poprvé pod 

1740/v srpnu toho roku vznikl 
nápoj zvaný grog

1865/zahájení pravidelné lodní 
dopravy Praha–Štěchovice

1914/bitva  
v Helgolandském průlivu

1859/den po návratu S.M.S. 
Novara z cesty kolem světa

Srpen/August
Československé námořní loď M/S BLANÍK a M/S RADHOŠŤ.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1971.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

2

10 161514131211

3 98

1

7654

17 232221201918

24 2928272625

Adéla

Irma Ludmila LidmilaJolanaRadkaLuborMarieDenisa Denis

Bronislav Bronislava DanielaMariana

Linda Samuel

ReginaBoleslavBorisJindřiška Rozálie

Naděžda Naďa BertaDarinaMatoušOlegZitaKryštof

Jaromír Jaromíra Zlata Zlatuše Andrea Jonáš Den čes. stát.   Václav Václava Michal Michael

1945/ukončení II. světové 
války na bit. lodi USS Missouri

1013/parníky Vltava a Vyše-
hrad kulturními památkami 

1916/první potopení lodě hyd-
roplány (rak.-uh. L 132 a L 135) 

1920/s USAT Heffron opouští 
poslední čs. legionáři Vladivostok

1870/návrat polární expedice 
na lodi Hansa

1920/remorker Lanna 6  
vyplouvá z Prahy do Bratislavy

1914/něm. U 9 potápí v jedné 
akci tři brit. bit. křižníky

1519/Magalhaes vyplul 
na první cestu kolem světa

1957/potopení čtyřstěžníku 
Pamir tajfunem

1994/potopení  
trajektu Estonia

1580/návrat galeony  
Golden Hind z cesty kolem světa

1870/první veřejný závod 
plachetnic v Praze

Září/September

30
Jeroným

Československé námořní loď M/S MÍR.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1990

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

7

15 212019181716

8

1

1413

6

12

5

11

4

10

3

9

2

22 282726252423

29 3130

Justýna

Tereza Terezie BrigitaVendelínMichaela MichalaLukášHedvika HedaHavel Galina

Věra

Igor

AgátaRenáta

Hanuš

Marcel

Eliška

Andrej

František

Marina

Bohumil

Štefan Sára

Olívie Oliver

Sabina Den vzniku ČeskoslovenskaŠarlota ZoeErikBeátaNinaTeodor

Silvie Sylva Tadeáš Štěpánka

1571/bitva u Lepanta

1805/bitva u Trafalgaru1930/křest hlídkové lodě 
President Masaryk

1933/prodej s/s Legie 
Legiobankou do Řecka

1944/ začátek největší námoř-
ní bitvy v dějinách u Leyte

1939/U-39 potápí ve Scapa 
Flow H.M.S. Royal Oak

1492/objevení Ameriky 
Kryštofem Kolumbem

1917/útěk rakousko-uherské 
torpédovky Tb.11 do Itálie

1932/začátek služby hlídkové 
lodě President Masaryk

1857/† Josef Ressel,  
vynálezce lodního šroubu

1944/potopení něm. ponorky 
U 1060 čs. letadly

2012/La Grace ztroskotala  
u španělských břehů

1918/zánik rak.-uherského 
válečného námořnictva

Říjen/October
Československé námořní loď M/S ORAVA.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1881.

Pondělí/Monday Úterý/Tuesday Středa/Wednesday Čtvrtek/Thursday Pátek/Friday Sobota/Saturday Neděle/Sunday

	 2018

2

10 161514131211

3 98

1

7654

17 232221201918

24 2928272625

Blanka

Julie AlbínaRadana RadanLýdieLucieSimonaDana Danuše

Svatoslav Svatoslava Vratislav VratislavaKvětoslava

Iva

Ambrož BenjamínMikulášJitkaBarbora

Daniel VlastaŠimonNatálieDagmar DášaEsterMiloslav

Štědrý den Adam a Eva 1. svátek vánoční 2. svátek vánoční Štěpán Žaneta Bohumila Judita

1951/ze staré minolovky vzniká  
výzkumná loď Calypso

1917/potopení bit. lodě  
S.M.S. Wien

1908/ návrat J. Škáby  
z plavby „Boxerů v Šanghaji“

1935/Baťova s/s Morava 
na první obchodní plavbě

1816/první ztroskotání 
parolodě – loď Comet

1941/první potopení bit. lodě le-
tadly na moři – Prince of Wales

1914/bitva u Falkland

1930/zavedení Mezinárodní-
ho vlajkového kódu

1941/japonský útok  
na Pearl Harbor

2010/spuštění plachetnice  
La Grace na vodu

1939/potopení „kapesní“  
bit. lodě Admiral Graf Spee

1914/poškození fr. bit. lodě  
Jean Bart ponorkou S.M.U. 12

1914/potopení fr. ponorky 
Curie v Pule

1998/ Poslední loď ČNP – 
Jan Želivský – je prodána

1831/Darwin na lodi Beagle 
vyplouvá na expedici

1896/založení  
plaveckého spolku Vltavan

Prosinec/December31

30
David

Silvestr

1921/zrušení  
Čs. válečného loďstva Československé námořní loď M/S KOŠICE.

Jožka Osoba, olej na plátně, rok 1985

  

bocman v.v., malíř, restaurátor, soudní znalec

Autor tohoto kalendáře je známý plzeňský malíř Jožka Oso-
ba, který je bývalým námořníkem naší Československé ná-
mořní plavby. Na palubách strávil několik desítek let a to 
od konce šedesátých let do poloviny let devadesátých. Tam 
ostatně vznikla většina děl s námořní tematikou.

Absolvoval Střední odbornou školu bytové tvorby v Pra-
ze, obor řezbářství a plastika. Jeho další umělecký vývoj 
byl ovlivněn zejména osobnostmi jeho učitelů – Emanuelem 
Famírou, Vladimírem Šoltou a Janem Zrzavým. Věnoval se 
také modelování pod vedením sochaře Zděnka Jílka a malbě 
v Plzni u Karla Frauknechta, Jiřího Patery, Miroslava Tázlera 
a Josefa Jíchy. Důležitým mezníkem se pro něho stalo obdo-
bí 70. let 20. století, když začal spolupracovat se známými 
umělci – Vlastimilem Lášou, Miroslavem Zikmundem, Rad-
kem Kovandou a dalšími. 

Svá díla měl možnost prezentovat na mnoha výstavách 
v zahraničí – v polském Štětíně a Gdaňsku, v roce 1970 
v kubánské Havaně, v roce 1985 v sovětském Murmansku, 
v roce 1986 v indické Bombaji. Účastnil se společných vý-
stav Západočeských autorů, které se uskutečnili v němec-
ké Géře 1973, v sovětském Sverdlovsku 1974 a v maďarské 
Budapešti 1975. Průběžně vystavuje v Moskvě, Mnichově 
a v současnosti na různých místech České republiky i v za-
hraničí. Stranou jeho zájmu nezůstalo ani restaurátorství 
a ilustrace několika knih. Jako restaurátor se podílel na re-
konstrukci Masných krámů v Plzni, na zámku Chudenice, 
Stružná, Kozel, Tachov a Peruc.

Při velké retrospektivní výstavě obrazů, kreseb a plastik 
v roce 2000 dílo Jožky Osoby zhodnotil Mgr. Václav Voříšek 
následovně:

„V posledních letech se věnuje malířství. Ve svých olejo-
malbách si neklade za cíl objevovat nové formální prostřed-
ky výtvarné tvorby, jinými slovy nepreferuje ve své malíř-
ské tvorbě formalistní zřetele. Jeho obrazy jsou spíše sice 
jednoduchou, ale pravdivou výpovědí o jeho plavbách na za-
oceánských lodích. Síla prožitku opřená o důvěrnou znalost 
prostředí se odráží v četných detailech a konkrétních prv-
cích. 

O jeho smyslu pro faktografii svědčí mnoho: konkrétní 
pojmenování lodí, lidí na palubě, přístavů, kotvišť i kon-
krétní příběhy v konkrétním čase. Jeho tvorba je umocněna 
vlastními prožitky, je pravdivou výpovědí o lidech, místech, 
událostech a vychází z hlubokých prožitků autorových.“

sepsala Moni Berry 2017

Jožka Osoba

Kalendář 2018 

Vydalo nakladatelství  
Mare-Czech, Marek Přikryl,  
Křivenická 426/42, 181 00 Praha 8,  
internet: www.mare-czech.cz, 
e-mail: nakladatelstvi@mare-czech.cz 
v roce 2017

Kalendárium  
je doplněno jmeninami  
a výběrem „mokrých“ výročí,  
majících vztah k plavbě a lodím. 

www.mare-czech.cz

Československé  
námořní lodě  
v obrazech Jožky Osoby


